omnino iudicium. Nunciavit qui valens, quod Iesus esse, qui fecerat eum sanum. Unde cognovit & ita esse, vel inimicis nunciavit? Tringinta & octo annis in infirmitate iacuerat: languor usque in profunda cordis radices miserat; quin sensus & motus ullam haberet facultatem, ut per se posset sollicitare salutem: nunciatque solum Iesum fuisse medicum, qui fecerat eum sanum: quippe tantum Iesus illum poterat educere, à consuetudinis pravæ tam longæva infirmitate.

21 In hocce propositum (illis qui repleti invidia, quasi crimina, eius insimulabant miracula) dicitur interpellatus Salvator: *Unum opus feci, & omnes miramini.* Elucet Pharisei malignitas, unde debebat exoriri honoris claritas: igitur in dedecus spargebant ut crimen; quod vel in ipsis conciliabat insignem admirationem. *Unum opus feci:* alia fecit, sed hoc tantum Salvatoris opus. Habebat contra se beneficium sanitatis, vires validissimas insolite consuetudinis. Fovebat patiens diuturnam crudelem infirmitatem, sine ullo exitu cogitabili, nisi in mortem: & facientem eripere, ut talis perfecta sit; est unicum opus Dei. Maximum utique, quod Christus fecit in corpore, ceterum ultra quod fecit in salutem desperatam animæ; & præ nimia charitate, cum desisset eius amor facit quotidie, educens illos à consuetudine inveteratæ peccandi: unumque opus dicitur, quod homo mirari debet, & non miratur; quoniam peccatorem liberare à languore consuetudinis, opus unicum & maximum Salvatoris.

22 Patuit in emergence præfato sine sensibus, quem à demone liberavit Iesus Christus. Tradiderat patet discipulis liberandam; ceterum frustratum votum. Salvator tunc apparuit, & turba obstupuit. *Confestim omnis populus videns. Iesum, stupescit, & expaverunt.* De quo stupor, si ex eius adventu favor? Ut eluceat ex commodo, quanta felicitas ex eius adventu. Dum absens, hominem torquebat demon; qui in eum habebat propter crimina dominium. Apparuit, mancipatum à tyrannide eripuit: illumque videns, populus omnis expavit: quippequam non venisset de cælis in infirma orbis, homo maneret in potestate demonis. *Populus videns Iesum, stupescit, & expaverunt.* Ad que mirifice operatus est Christus, non est in sensibus sensus: est excessus illuminationis; quicquid intelligit virtute illuminationis; & dum Salvator Iesus,

qui videt: hæret attonitus; quoniam tantum dicitur stupore, hominem in salutem, acque libertatem restitueret, qui tot faculis iacuerat sub potestate Satani. *Cavendum ergo adeo malum desiderium; quia mors secus introitum delectationis porta est:* insit & nobis N. gloriosus Doctor Theodidactus Benedictus, *Regul. Sanct. cap. 7. grad. 11.* Catenas efformat consuetudo, ex pravo voluptatis desiderio, contracto renuci morbo; qui continuo vocat insidiantem mortem, vel rigide penitentia medicamen: quod quidem cum difficillimum sit; ad salutem necelarium opus Dei. *Catullus, Carm. 75. à v. 11. Quid te animi affirmas, teque istinc usque reductis.*

Et Dijs invidis, appetis esse miser? Difficile est, longum subitò deponere amoris. Difficile est: nihilum, qua lubet, efficiat. O Dijs! si vestrum est misereri, aut si quibus unquam, Extremâ iam ipsi in morte tulistis opem: Me miserum aspiciat: ut vitam pariter agam. Eripite hanc pestem, perniciteque mihi. Ipse valere opto, & tetram hunc deponere morbum.

DIDASCALIA V.

Validius in hostes anima, Sacramentum Eucharistie.

INTER Ethnicorum superstitiones adoracione Numinum, erat etiam cultus infelicitatum; modò usurpatus à peccatoribus, quibus amabilis vitiorum publica servitus: etenim ita illos falsæ delicia perculcens: ut quas patiuntur vexationes adoret.

Creditur, hæc illuc, quâ furor agit, itur. Unde Plinius. lib. 2. cap. 7. inquit: Fragilis & laboriosa mortalitas, infirmitatis sue memor, digessit ut quisque coloreret, quo maxime indigeret. Itaque nomina & Numina innumerabilia reperimus. Inferis quoque, morbisque & multis etiam pestibus. Ideoque etiam publice Febri sanum in Palatio dicatum est, & Mala fortuna. Etiam scelera Numina. Istæ delicia & mentis vacuitates referant etiam Cypriana de Idolol. vanit. Arnob. 4. Contra Gent. Minut. Felix, in Octav. Cicero, 3. de N.

Ubi dicitur. Miracula scilicet sanatur quasi crimina.

Ut à consuetudine pravæ liberetur, opus singulare Dei.

Marc. 9. 14. Incarnatio Dei filij, quam si nemo vidit.

S. Bened

Difficillimum sit ad salutem necelarium opus Dei.

Catull.

Id.

Id.

Ovid. Epist. 12. v. 34.

Plin.

Edmister in gloria ador ar.

Senec.

In Bacchanalibus insanius habetur, qui non insanit.

Ovid.

Triumphus & comitis Iulianus.

Horat.

Gula reg.

Natur. Deor. fuscque Alexand. Neapolitan. 1. cap. 13. Quid non erant, qui ipsa vitia habent ut Numina? Qui furores adorant, quosque phrenetis febretque delectant, venerentes Fortunam Maiam, dum sese impellunt, ut accedant ad Fortunam: quandoquidem ita sine mente debacchantur; ut propter Numen ludicrum, crotali sistrum, ipsum adorent infernum. *Cicero de animarum eternitate differimus (sunt Senec. epist. 117.) non leve momentum apud nos habet consensus hominum, aut iumentum inferos, aut celestium. Cunctis hisce obijerit, quid in Bacchanalibus operentur colentes, & formidantes: equidem formidantes, mundi furor pro bona fortuna fugiunt; & qui sine mente, exterrati desipiunt, infernum cum mala fortuna colunt; quo claret cum phrenesi voluntaria dementia, atque deliris quam grata: etenim hoc in tempore non solum corripitur a vitijs, sub larva festivi temporis, sed ut Numina cultu deridiculo apparent, quoniam scelera adorant. Ex multis affectibus prodit insania; quæ ita nocua, ut imitata, aliquando exierit vera. Insanus habetur, qui non insanit: stupidus, qui non desipit: cum plaudatur celebrior, quem magis corripuit furor, ut attrahat in vitiorum adorationem, vel sanam mentem. Innuat, qui supra. lib. 1. Amor. Eleg. 2. à v. 31.*